
 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

Determinazione
N. reg. gen.  961 N. reg. Serv. 49 del  16-07-2019

 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E
CO-GESTIONE DEL PROGETTO "HOUSING FIRST" PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI PER CONTRASTARE LA POVERTA' ESTREMA, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.147/2017.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

 
Visto il decreto interministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i
servizi sociali di contrasto alla povertà e si è altresì provveduto alla ripartizione delle risorse finanziarie destinate al
finanziamento degli interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà  estrema e senza dimora (Povertà
estrema) a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale per l’anno 2018;
 
Considerata la “Manifestazione di interesse da parte degli Ambiti Territoriali Sociali delle Marche per la
presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di interventi e servizi in favore di persone in condizione di
povertà estrema, di cui all’articolo 7, comma 9, del decreto legislativo n.147 del 2017” trasmessa dalla Regione
Marche in data 09.10.2018;
 
Tenuto conto che:

-         questo ATS 15 ha partecipato alla sopracitata manifestazione di interesse, trasmettendo, con nota prot. n.
82515/P del 19.10.2018 la propria proposta progettuale;
-          la Regione Marche ha inserito nel “Piano regionale per la lotta alla povertà” trasmesso al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 10 progetti di housing first, relativi ad altrettanti ATS, tra cui anche questo
Ambito 15, assegnando, a quest’ultimo, un finanziamento complessivo di € 36.017,50;

 
Visto che il progetto relativo all’ “Housing first” di questo ATS 15 è stato approvato dal Comitato dei Sindaci con
Deliberazione n. 25 del 28.11.2018;
 
Considerato che la Regione Marche con nota prot. n. 0124864 del 31.01.2019:

-          ha comunicato agli Ambiti beneficiari che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “con
Decreto n. 41 del 12.11.2018, ha autorizzato l’erogazione dei contributi agli ATS beneficiari. Tuttavia, per
mero errore materiale, ha disposto un’assegnazione di risorse… a solo n. 4 ATS (ATS 06 – 11 – 14 e 19).”;
-          ha indicato ai 4 ATS sopracitati le cifre che i medesimi devono trasferire agli altri ATS beneficiari del
contributo ministeriale;

 
Preso atto che questo ATS 15 deve provvedere alla realizzazione delle azioni di contrasto alla grave marginalità e
attivare gli interventi e servizi rivolti alla riduzione e contenimento del fenomeno, così come previsto nel progetto
“Housing first”, avviando una procedura di evidenza pubblica per l'individuazione di un soggetto del Terzo settore per
la co-progettazione e co-gestione di interventi strutturati e innovativi finalizzati al contrasto della povertà;
 
Ribadito:

-         che il finanziamento complessivo destinato all’ATS 15 per la realizzazione delle attività in oggetto è di €
36.017,50;

1/3Determinazione n. 961  del 16-07-2019



-          che è necessario procedere all’individuazione dell’operatore con cui realizzare la co-progettazione e la
co-gestione degli interventi previsti dal progetto “Housing First”;

 
Richiamati:

-          l’articolo 1, comma 5 della Legge 8 Novembre 2000 n. 328;
-          l’articolo 7 del D.P.C.M. 30 Marzo 2001;
-          le “Linee guida per l’affidamento di servizi ad Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”,
approvate dall’ Autorità Nazionale di Prevenzione della Corruzione con deliberazione del 20 Gennaio 2016;
-          la Legge delega n. 106/2016 di Riforma del Terzo settore e il D.Lgs 117/2017, in particolare l’art. 55
“Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”, c. 3 e c 4;

 
Considerato altresì che la co-progettazione rappresenta modalità alternativa all’appalto e riconducibile ai procedimenti
di cui all’art. 119 D.Lgs 267/2000 e rappresenta una forma di coinvolgimento del Terzo Settore non più come mero
erogatore di servizi ma con un ruolo attivo nella gestione dei servizi medesimi, consentendo di unire esperienze e
risorse non strettamente economiche ma anche logistiche e/o organizzative e professionali per l’innovazione degli
stessi;
 
Ritenuto pertanto:

-        di avviare una procedura di evidenza pubblica emanando specifico avviso pubblico, al fine di individuare i
soggetti a cui assegnare i contributi ministeriali finalizzati alla realizzazione dell’housing first, limitando la
partecipazione agli operatori che abbiano maturato alla data della pubblicazione del suddetto avviso un’esperienza
decennale nella fornitura di servizi e interventi di natura di pronta accoglienza anche residenziale per persone
senza fissa dimora e/o in situazione di povertà estrema e che siano stati componenti del “Tavolo Interambito per la
lotta alla povertà e all’esclusione sociale” istituito dall’Amministrazione Provinciale di Macerata;
-        di stabilire che il soggetto assegnatario dovrà mettere a disposizione del progetto un proprio cofinanziamento
pari ad almeno il 10% del contributo assegnato a questo ATS 15;
-        di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati come parte integrante e sostanziale del presente
atto anche se non materialmente allegati allo stesso ma conservati agli atti d’Ufficio;

 
Ritenuto opportuno procedere ad accertare al Cap. 22027 Art. 580 ed impegnare al Cap. 1615213 Art. 2019 l’importo
di € 36.017,50;
 
Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
 
Accertato che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 
Ritenuto che in questa fase il presente atto necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e quanto
previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali;
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
 

DETERMINA
 

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente atto.
 
Di avviare una procedura di evidenza pubblica emanando specifico avviso pubblico finalizzato ad individuare un
soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione e co-gestione degli interventi previsti nel progetto
“Housing First”, consentendo la partecipazione agli operatori che abbiano maturato alla data della pubblicazione del
suddetto avviso un’esperienza decennale nella fornitura di servizi e interventi di natura di pronta accoglienza anche
residenziale per persone senza fissa dimora e/o in situazione di povertà estrema e che siano stati componenti del
“Tavolo Interambito per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” istituito dall’Amministrazione Provinciale di
Macerata.

2/3Determinazione n. 961  del 16-07-2019



 
Di stabilire che il soggetto assegnatario dovrà mettere a disposizione del progetto un proprio cofinanziamento pari ad
almeno il 10% del contributo finalizzato alla realizzazione dell’housing first nel territorio di questo ATS 15.
 
Di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegati allo stesso ma conservati agli atti d’Ufficio.
 
Di accertare al Cap. 22027 Art. 580 ed impegnare al Cap. 1615213 Art. 2019 l’importo di € 36.017,50.
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Di accertare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
 
Di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Federica Meschini, Assistente Sociale presso l’ATS
n.15 di Macerata.
 
Di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai
sensi degli artt. 147 bis co. 1 e 153 co 5 del D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile.
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.
 
Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
Amministrazione trasparente.
 

 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15

DOTT.SSA CARLA SCARPONI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 961  del 16-07-2019



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  961 N. reg. Serv. 49 del  16-07-2019
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E
CO-GESTIONE DEL PROGETTO "HOUSING FIRST" PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI PER CONTRASTARE LA POVERTA' ESTREMA, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.147/2017.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag Impegno Importo impegno

1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
1615213 2019 12.02.1.103

U.1.03.02.99.999 2505 36.017,50 0,00 0,00



 
£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che la copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell’esercizio precedente quello di imputazione
dell’impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell’esercizio di imputazione dell’impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata
contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata:
 

Capitolo Bilancio Tit/Tip/Cat Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

22027 2019 2.101.0102
E.2.01.01.02.001 4792 36.017,50 0,00

 
 
  Macerata, 19-07-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

Determinazione
N. reg. gen.  961 N. reg. Serv. 49 del  16-07-2019

 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI
UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E
CO-GESTIONE DEL PROGETTO "HOUSING FIRST" PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI PER CONTRASTARE LA POVERTA' ESTREMA, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 7, COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.147/2017.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 22-07-2019

IL DIRIGENTE
DOTT.SSA CARLA SCARPONI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 961  del 16-07-2019


